Ne te retranche point sur ton intégrité,  
 Comme si tu souffrois sans l'avoir mérité,  
 Et que pour tes vertus ce fût un exercice :  
 Fuis cette vaine idée, et comme criminel, 2845  
 En toutes mes rigueurs adore ma justice,  
 Et bénis mon courroux et saint et paternel.

C'est comme il te faut mettre au droit et vrai chemin,  
 Qui seul te peut conduire à cette paix sans fin  
 Qu'à mes plus chers amis moi-même j'ai laissée : 2850  
 Suis-le sur ma parole, et crois sans t'ébranler

*Ita ut una æquali facie in gratiarum actione permanes, inter prospera et contraria, omnia æqua lance pensando.*

*Si fueris tam fortis et longanimus in spe, ut, subtracta interiori consolatione, etiam ad ampliora sustinenda cor tuum præparaveris,*

*Nec te justificaveris, quasi hæc tantaque pati non deberes, sed me in omnibus dispositionibus meis justificaveris, et sanctum laudaveris,*

1. *Var.* Et te laisse abîmé sous ce qui te ravage. (1654)

Qu'après ta patience à mon choix exercée,  
Mes clartés de nouveau te viendront consoler.

Que si jamais l'effort d'un zèle tout de foi  
Par un parfait mépris te détache de toi 2855  
Pour ne plus respirer que sous ma providence,  
Sache qu'alors tes sens, à moi seul asservis,  
Posséderont la paix dans sa pleine abondance,  
Autant qu'en peut souffrir cet exil où tu vis.

## CHAPITRE XXVI<sup>1</sup>.

DES EXCELLENCES DE L'ÂME LIBRE<sup>2</sup>.

Seigneur, qu'il faut être parfait 2860  
Pour tenir vers le ciel l'âme toujours tendue.  
Sans jamais relâcher la vue  
Vers ce que sur la terre on fait!

A travers tant de soins cuisants  
Passer comme sans soin, non ainsi qu'un stupide 2865

Tunc in vera et recta via pacis ambulas, et spes indubitata erit  
quod rursus in jubilo faciem meam sis visurus.

Quod si ad plenum tui ipsius contemptum perveneris, scito quod  
tunc abundantia pacis perfrueris, secundum possibilitatem tui inco-  
latus.

XXVI. Domine, hoc opus est perfecti viri, nunquam ab intentione  
coelestium animum relaxare,

Et inter multas curas quasi sine cura transire, non more tor-  
pentis,

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Jean Calybite demande l'aumône à sa mère, et est chassé par elle de sa maison, sans qu'il se fasse connoître. »  
Âme ou sentence : *Non te vincant caro et sanguis.* (Chapitre XXVI, 14.)

2. *Var.* DES EXCELLENCES DE L'ÂME LIBRE, QUE L'HUMBLE PRIÈRE FAIT PLUS  
TÔT MÉRITER QUE L'ÉTUDE. (1654-62) — Titre latin : *De eminentia liberæ  
mentis, quam supplex oratio magis meretur quam lectio.*

Que son esprit morne et languide  
Assoupit sous les plus pesants ;